

GAZETA LWOWSKA.

We Srodę

N^{ro}. 118.

9. Października 1822.

Wiadomości krajowe.

Okólnik

C. K. Rządu krajowego.

Zakazuje się przywóz tek zwanego papieru do kadzenia.

Ponieważ znajdujący się w handlu tak zwany papier do kadzenia dla wygubienia owadu (robactwa) preparatem z żywego srebra w znaczney ilości powleczony jest, i używając go, a osobliwie paląc, przez rozwinięcie par merkuryjszowych na zdrowie tak przedsięwziętych kadzenie, iak i znajdujących się pod tenże sam czas w mieyscu kadzenia, szkodliwie skutkuje; przeto uchwalila wysoka Kamera nadworna za porozumieniem się z wysoka nadworną Kommissyją handlową, przywozu papieru wspomnianego niedozwalać.

Co w skutku dekretu wysokiej Kamery nadwornej dnia 24. Sierpnia r. b. do liczby 31715 zapadłego, do powszechney podaia się wiadomości.

We Lwowie dnia 17. Września 1822.

(Podpisy).

Ciąg dalszy Patentu względem urządzenia Instytutu Lombardzko-Weneckiego Monte. Tytuł III.

Wyplata zapisanych dochodów.

§. 9. Do zapłacenia całkowitey ilości wpisanych prowizy Instytut Monte zaopatrzony będzie zawsze i przedewszystkiem potrzebnymi zasobami pieniężnymi ze Skarbu.

§. 10. Wyplata wciągniętych dochodów rocznych nastąpi półroczna po upływie każdego półroczu w sposób wskazany §. 18. Patentu naszego z d. 27. Sierpnia 1820, a to albo w kassie Instytutu Monte w Medyiolanie, albo na rachunek teyże w kassach prowincyynych skarbowych Królestwa Lombardzko-Weneckiego, jeżeli wierzyciel woleć będzie, wyplata odebrać z której kassy dopiero wymienionych.

Aby wyplata kassie prowincyyney przekazywana została, należy w tey mierze podać prośbę do Prefektury Instytutu Monte przynaj-

mnię na miesiąc przed zapadającym naybliższym terminie wyplaty; w przeciwnym razie ilość dochodowa za bieżące półrocze przypadająca, wyplacona będzie ieszcze przez tę kassę, od której istotnie przypadała.

§. 11. Podnosząc należną ilość dochodową wyda obierający kassie wyplacającej kwit przez siebie podpisany i stemplem 25 centimów opatrzony, podług osobnego formularza.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Nayaśniejszy Pan naywyższą uchwałą Swoją z dnia 12go Sierpnia r. b. stosownie do przepisow naywyższego uniwersatu z dnia 8. Grudnia 1820 nadał raczył Józefowi Franciszkowi Fouaillon spółnikowi Neunzowskię fabryki towarów krasocowych w Leopoldsdorffie pod Nrm. 51¼ mieszkańcemu, pięcioletny przywilej na wynalazek »machiny do płókania złota nie tylko w górnictwach i rzekach, ale także dla złotników bardzo użyteczney, która na sposób machiny na Renie używaney, urządzoną jest i eo do istoty na tém zasadza się; że nią bez użycia inszey materyi iak wody, w bardzo krótkim czasie złoto czyszcic i bez wszelkiego nawet naymniejszego ubytku otrzymać można, że dwie osoby w iednym dniu więcey wyczyszcic mogą, iak 15 osob na sposób dotąd zwykły, przez który równie iak przez amalgamacyę żywem srebrem zawsze przecie znaczna część odchodzi, i że nakoniec ta machina dla swego prostego składu bardzo łatwo ułożyć i użyć daie się, mało koszt w przyczynia i przez swoją trwałość odznacza się.«

Nayaśniejszy Pan naywyższą uchwałą Swoją z dnia 12. Sierpnia r. b. stosownie do przepisow naywyższego uniwersatu z dnia 8. Grudnia 1820 nadał raczył Michałowi Eder mechaniczowi w Wiedniu przy ulicy Kourskię (Rossau) pod Nrm. 27 mieszkańcemu, pięcioletny przywilej na wynalazek stak zwanych elastycznych kół, do wszelkich pojazdów i wozów użyć się mogących, a osobliwie przy obrotnych osiach i rozworsch, bardzo użytecznych, któremi podczas nayprędzşey jazdy na

najgrubszym bruku kamiennym i na gościńcach, przyjemny i przy nacięższych ładunkach proporcjonalnie daleko łatwiejszy ruch osiąga się, cłrobot i uszkodzenie bruku i gościńca umniejsza się, a nakoniec, wstrząśnienie budynków, zbrzyżanie błotem i wzbijanie kurzu ile możności uchyla się.»

Nayaśnieszszy Pan naywyższą uchwałą z d. 12 Sierpnia raczył Ludwikowi Besozzi zegarmistrzowi w Wiedniu, przy niższej ulicy farny Nr. 59. mieszkającemu, nadać przywilej trzyletni stosownie do przepisów patentu z d. 8. Grudnia 1820, a to na poprawę »piór kraszcowych do pisania, piękniejszcy iak dotąd powierzchości, które nadto z powodu znajdujący się sprężyny będąc elastycznymi, daią się giąć podług upodobania, a zatem i dla lekkiej ręki służyć mogą, wrześnie gdy się robią na machinie, nie wiele kosztują.«

Nayaśnieszszy Pan naywyższą uchwałą z d. 12. Sierpnia r. b. raczył Franciszkowi Sorger, garbarzowi w S. Katarina, w Cyrkule Pilźnieńskim nadać przywilej sześćletni, stosownie do przepisów Patentu z d. 8. Grudnia 1820, a to na wynalazek i poprawę, »białych, czerwonych i czarnych iuchotów, które iuchotom Rossyjskim, tak co do powierzchowności, jakoteż co do zapachu i mięsistości w niczem nie ustępują, a iako wodotrwałe takowe ieszcze w dobroci przewyższają.«

Z Wiednia d. 30. Września. — Xiążę Metternich, Jego C. K. Apost. Mości Kanclerz Domu, Dworu i Stanu, udał się dziś przed południem przez Salcburg i Innsbruck na Kongres do Werony. StérWydziału Spraw Zewnętrznych pod niebytność Kanclerza Stanu, porucznym został C. K. rzeczywystemu Rady tajnemu, tudzież Stanu i Konferencyi, Baronowi de Stürmer.

Kurs Wiedeński z dnia 28go Września: Obligacye długu Stanu 5 procentowe w M. K. 823/4. — Obligacye na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1820 za 100 ZR. M. K. 123 1/2. — Obligacye na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1821 za 100 ZR. M. K. — — — Certyfikaty na pożyczkę z r. 1821, za 100 ZR. w M. K. — — — Kurs na Augsburg za 100 Rur. — — — Uso. — Moneta konwencyjna za 100, 249 7/8. — Akcyje bankowe, iedna po 857 M. K.

Wiadomości zagraniczne.

Francya.

— Z Paryża d. 3. Września. —

Sprawa spiskowych w Roszelli ciągle się odbywa. P. Chaix d'Estange, obrońca jednego z oskarżonych, pokazał maty sztylet, który iako wolny malarz nosił przy sobie, na dowód, iż samc noszenie broni nie okazuje ko-

niecznie szkodliwych zamiarów; lecz że nioszących bron postanowiona iest kara od 16 do 200 fr. i odebranie broni; musiał więc swóy sztylet okazać z Numeru Gazetty Codzienney na dowód, iak Dzienniki usiłują podburzać członków Sądu przysięgłych przeciw obwinionym; Sąd atoli roztrząsnąwszy okazane numera, wyrzekł, iż zawierają ogólne zdania, a nie to, co P. Mocquart przytoczył. Oświadczył więc obrońca, iż w numerze z d. 12. z. m. wyraża wspomniona Gazeta: Zbrodniarzy wcale nam nie brakuie, lecz Sędziów, sumienia i t. d. Skończyło się nareszcie na ustępie.

— Z Paryża d. 6. Września. —

Sprawa o spisek w Roszelli, czyli proces Węglarzy, już się ukończyła. Dnia 5. b. m. po północy nastąpił wyrok sądu Przysięgłych i wyrok sądu karnego. Obroncy rozdali poprzednio Sędziom Przysięgłym treść obrony swoich Klientów, a Prezes zapytał się obwinionych, czyli nie mają ieszcze co dodać. Baradere oświadczył, iż nie ma żadnego związku ani ze spiskiem, ani z Borielem. Bories powiedział do Przysięgłych: »Stylzeliście Państwo słowa Jenerałnego Prokuratora, iż żadna wymowa nie wydrze Borielesa zemście publiczney. W tych słowach wyrzekł on naprzód mój wyrok, i wskazał mnie iako sprawcę spisku. Chętnie przyjmę na siebie winę, którą mi przypisuje, iesli tylko głowa moia, kilku towarzyszem moim życie ocali.« — Relacya Prezesa o całej sprawie trwała 4 godziny, w której podał Przysięgłym do rozstrzygnięcia 27 zarządzeń. Według stopnia winy podzielił 25 oskarżonych na różne klasy. — Po 6ciogodzinnym namysle, Przysięgli uznali, iż Baradere, Henon, Gauran, Massias, Ruse i ośmiu innych, są niewinnymi. Baradere chciał mówić, lecz mu nie pozwolono; tak on, iako inni, zostali natychmiast wypuszczeni na wolność. Bories, Pommier, Gouffin i Raoulx; uznani zostali za winnych, a w skutku tego, sąd skazał ich na karę śmierci. Gouffin, lubo za winnego uznany, gdy iednak potem wyiawił cały spisek, został wraz z innymi 7 towarzyszami skazany na kilkoletnie więzienie. Bories chciał zabrać głos i prosić Prezesa, aby go nie rozdzielał od 3 innych współwinowayców. Jeneralny Prokurator uznał niestosowność tøy proshy, z powodu iżnhożonej sprawy; lecz Prezes obiecał wstawić się za nim u Prefekta policyi, za co Bories podziękował mu; chwalił oraz iego ludzkość i bezstronność w czasie processu. Gdy zapyta-

no się obrońców, czy małą co do powiedzenia, chciał mówić P. Berville; ale ze smutku, zaledwie mógł kilka słów wyrzec. Bories i trzej jego towarzysze, okazali wielką spokojność, gdy im wyrok śmierci przeczytano. Do obrońców, którzy ich otaczali, rzekł Bories: »Jestem wprawdzie młody, (ma lat 27), ale już długo w wojsku służyłem (12 lat), i w wojnie nabyłem wytrwałości.« Uściskał potem przyjaciół swoich, otoczonych żandarmami i śmiał się do nich. Na jednego z nich kiwnął, i dał mu pierścionek, szpilkę i zegarek, mówiąc: »Daj te rzeczy N... bo możeby mi je zabrano tego wieczora.« Do Raoulxa i Guhina, którzy nie lekali się śmierci, ale rusztowania, powiedział: »Nie może już być inaczej; hańba znajdzie się w zbrodni, nie zaś w rusztowaniu.« Pytał się o Pana Merilhona; a gdy mu powiedziano, iż się już oddalił, powiedział o nim: »Wyborny człowiek! wiem pewno, iż on więcej cierpi odemnie. Do placzącego Adwokata Coffinieres powiedział Raoulx, całując go w ręce: »Opusć WPan Raoulx powiedział: »Sercu mojemu ani sekundę przedy nie bię; nie żałuję ojca mego, bo jest męszczyzną; ale żałuję mojej biednej matki.« Ostatnie słowa Boriesa do jego towarzyszy były: »Śmiało przyjaciele! Rozstajemy się młodzi! Bądźcie zdrowi! — Na przedostatniem posiedzeniu sądu przyniesiono Prezesowi paczkę papierów, które udzielił Prokuratorowi Jeneralnemu. Ten zdając o tém sprawę, oświadczył, iż w paczce tej znajduie się drukowana lista spiskowych, i pod ich adresami listy bezimienne pełne pogrozek, pisane tak do nich samych, jako też do ich matek, żon, i t. d. W niektórych znajdowały się tylko wyrazy: »Sztylet — Krew żąda krwi — Śmierć — Zbrodnia i t. d.« Prokurator Jeneralny i Prezydent policyi odebrali także podobne bezimienne pisma i pogrozki, które okazali Sądowi. Tegoż samego wieczora mnóstwo drukowanych listów imiennych spiskowych, rozrzucono po parterze w teatrze Włoskim między drugim i trzecim aktem opery Othello. Źródło, z którego te listy pochodzą, jest niewiadome. Jeneralny Prokurator oświadczył, iż pisma te pochodzą od Komitetu Dyrygującego Liberalistów, a Pan Berville, Adwokat, twierdził, iż pochodzą od zapalonych Royalistów. Z resztą wszelkie śledztwa były bezskuteczne. Podobne wypadki zdarzają się i w procesie Bertona.

— Z Paryża d. 14. Września. —

Sąd w Nantes wydał d. 7. b. m. wyrok na zbiegłych tamecznych spiskowych, skazując na śmierć Raimonda, Delnaye i Gamelona, Poruczników z 13go pułku liniowego, tudzież Fouré i Dupuis, byłych Oficerów; uwolnił zaś Stanisława Bandry, obywatela w Nantes, bo się nie okazało, aby pozwalając domu swego na schadzki spiskowym, wiedział o ich zamiarze i należał do zbrodni.

Bories i trzej jego towarzysze skazani na śmierć za knowinganie spisku w Roszelli, z trudnością dali się nakłonić obrońcom swoim do odwołania się od zapadłego wyroku. Coffineli potem podaną już w tej mierze prośbę przewidując, iż na nic się nie przyda i zapadły wyrok zostanie potwierdzonym. Jeneralny Adwokat Królewski Broe, uważając to za skutek ich rozpacz, ile mógł przekładał im, aby nie zaniechali tego ostatniego środka; porozumiał się z Adwokatem Berville i wezwał go, aby się udał do osądzonych i nakłonił ich do ostatniej Instancyi. Poszedł z nim Kapelan więzienia. Osądzeni okazali wielką pobożność i Chrześcijańskie uczucia, lecz żadnym sposobem nie chcieli odwołać się od wyroku. (Dziennik, pod napisem Gwiazda, donosi, iż odwołanie podany już prośby, nie jest formalnym, a nawet za późnem i dla tego nie będzie przyjętym.)

Ten sam Sąd, który wyrokoował w sprawie spiskowych w Roszelli, sądził także (iakośmy już donieśli w Nrze. 116. gaz. nasz.) oskarżonych przez Rząd wydawców czterech tutejszych Dzienników liberalnych. Po wysłuchaniu ich obrońców i Jeneralnego Adwokata Królewskiego, wydał w nocy wyrok. Panowie Guys, wydawca Konstytucjonisty i Famillon, wydawca Dziennika handlowego, zostali skazani na jednoroczne więzienie i zapłacenie po 5000 franków kary pieniężnej; P. Lagracieux, wydawca Kuryera Francuzkiego, na 6ciomiesięczne więzienie i 3000 franków kary pieniężnej; a P. Cassano, wydawca Dziennika Sternik na jedno-miesięczne więzienie i 1000 franków kary pieniężnej. Oprócz tego dwom pierwszym Dziennikom przez rok, trzeciemu przez 6 miesięcy, a czwartemu przez 3 miesiące nie wolno donosić o rozprawach Sądowych; wszyscy oraz wydawcy muszą ponieść kosztu procesu stosownie do postanowionej kary. Nadto Numeru zaskarżone, będą zabrane przez Policją. Obroncy ze strony oskarżonych, żądali objaśnienia rzeczy i dowodów; lecz przytoczono im artykuł prawa o druku, wyłączający w pew-

nych przypadkach badanie i stawianie świadków, a nadający Sądom moc wyrokowania o duchu a dążności pewnych Dzienników. Oświadczono, iż 4 Dzienniki są w tym przypadku, bo fałsz umieścili, a prawdę przeistoczyli, dla wzbudzenia w Francuzach litości ku Boriesowi i współnikom jego. W jednym tylko miejscu napisały prawdę, która z baną Adwokatów jest następująca: iż niektórzy młodzi Adwokaci tak dalece zapomnieli o powadze urzędu swego, iż całowali człowieka (Boriesa) skazanego na śmierć; lecz już doniesiono ich Radzie Adwokatów, aby naganą i strofowaniem zostali ukarani. — Wydawcy wspomnianych wyżej 4 Dzienników odwołali się wprawdzie od zapadłego wyroku, lecz musieli umieścić całkowicie mowę Jeneralnego Prokuratora i wyrok Sądu, które tylko w treści ogłosić chcieli. (Donosząc o tym wypadku, Dziennik Rospraw okazał się względniejszym dla ukaranych kolegów swoich, aniżeli pisma Royalistowskie: Biata chorągiew, Gazeta Codzienna i t. d.) Wydawcy 4 Dzienników i obrońcy ich przewidując zapasć mający wyrok, nie byli na wieczornem posiedzeniu Sądu i przy ogłoszeniu wyroku. Naybardziej powstawał Jeneralny Prokurator przeciwko wydawcy Konstytucyjoniści. Wyrzucił mu, iż mylnie ogłosił zdawaną przez niego sprawę względem spiskowych, aby przez to wzbudził dla nich godną kary litosć i podał Sędziów w nienawiść publiczną, wystawując spiskowych jako bohaterów i ofiary, a Sędziów, jako morderców i katów; oświadczył oraz, iż wydawca dążył do tego celu z taką zuchwałością i zgorzeniem, iż ten, kto nie był obecnym, nie mógłby mieć prawdziwego wyobrażenia rzeczy.

T u r c y j a.

Dostrzegacz Austriacki z d. 30. Września donosi:

»Poczta Konstantynopolitańska z d. 20. t. m. nie przywiozła ważnych nowości.«
 »Poseł Angielski przy Porcie Otomańskiej Lord Strangford, wsiadł na okręt d. 5. t. m. celem udania się do Warny, a zamtąd przez Bukareszt do Wiednia (ob. Nr. 115. gaz. n.) Doświadczwszy przez dwa dni żeglugi wielkiej burzy, stracił był nadzieję, osiągnięcia prędko celu podróży swojej, postanowił więc powrócić do Konstantynopola, d. 9. t. m. wysiadł z łowu na ląd. Lecz jeszcze tego samego dnia udał się w tę podróż lądem. (Lord Strangford, po trzydniowem zabawieniu się w Bukarescie, stanął w Wie-

dniu w nocy z d. 25. na 26. z. m. (ob. Nr. 117. gaz. n.)

Doniesienia z Zante ze śródka Sierpnia względem ostatnich działań wojskowych Tureckich w Morei i Albanii, zgadzają się zupełnie z wiadomościami, które nas doszły pierwéj z Konstantynopola; zgodność ta, zważając odległość miejsc i różność źródeł, była prawie nie do spodziewania. Z doniesień tych, które wprawdzie wiele okoliczności zostawia niewyjaśnionych, okazuje się na nowo, że Churszyd Basza wkroczył z Laryssy do Morei przez Termopile i wzgorza Gerannos i Megara; podczas, kiedy inne korpusy z Patras działały przeciwko Koryntowi i Argos. O bitwie pod Termopilami nie wspominają wcale te doniesienia, równie jak Konstantynopolitańskie.

»Względem wewnętrznego stanu półwyspu w porze, kiedy wojska Tureckie naprzed posuwają się, doniesienia z Zante zawierają różne godne uwagi data. Zdać się podług tychże, iż bezład doszedł do najwyższego stopnia w tym nieszczęśliwym kraju. Colocotroni, opuściwszy korpus oblegający Patras udał się do Trippolizy i tam wspólnie z Demetrym Ypsylantym i Bejem Maini, ogłosił Oświadczenie, że Rząd zdradził oczyzną. Na mocy tego oświadczenia uchwalono ująć w moc swoją wszystkich członków Rządowych, tak zwaną Konstytucyją zawiesić, a natomiast zaprowadzić Rząd ściśle wojskowy. Zaraztż przystąpili do uskutecznienia téj uchwały, uwieziono 22 członków Rządu, między tymi znaydował się znany Arcybiskup z Patras, który uchodził za głównego sprawcę powstania Greków; zaprowadzono go do Trippolizy, gdzie go tylko jego poświęcenie zaręczyło od wściekłości ludu i haniebnéj śmierci. Resztę odsesać miano inko więźniów do Hydry: słyhać iednak, że niektórzy z nich iako to: Londó, Thanos, Papatiaman dopuło uciekli. U Ministra Woyny, Colletis, znaleść miano ogromne pieniądze, które się przydały właśnie powyższemu Triumwiratowi. Nędza krajowa doszła już ostatniego kresu pod tymi wojskowymi Rejentami. Rabin i niszczą gorzej, od najzaciętszego nieprzyjaciela. To co jeszcze mieszkający uratował dla siebie, poczytują oni za swoją własność; łup zdobyty uprowadzają w góry Maitnockie, gdzie albo utrzymać się, albo przynajmniej, iak naykorzystniej kapitulować zamyslaią.«